高一语文第二册期末综合测试卷

第一卷（选择题共42分）
一、（18分，每小题3分）
1、下列各组词语中，读音正确的一组是   
A．给予(gěi)  畏葸(x1)   憎恶(zèng) 国粹(cùī)

B．朱拓(tuò)  谬种(mià)  踌蹰(chú)  桌帏(wěi)

C．炫目(xuàn) 琐屑(xīè)  逻辑(jí)   狭隘(yì)

D．丰腴(yú)   譬如(pì)   付梓(zǐ)   圆晕(yùn)
２．下列词语中没有错别字的一组是
Ａ．窠巢　　声名狼藉　　惦记　　光采夺目
Ｂ．涵义　　神密莫测　　抱怨　　宽大为怀
Ｃ．蕴藉　　毕恭毕敬　　炫耀　　娇糅造作
Ｄ．安详　　兵荒马乱　　国粹　　自鸣得意
３．依次填入横线上的词语，最恰当的一组是

①于是连清醒的青年们，也对洋货发主了     。
②水生拍打着水，去追赶一个在水波上滚动的东西----是一盒用      纸盒装着的饼干。    

③她(祥林嫂)    是逃出来的，不多久，这推想就证实了。
④怎么死的?还不是穷死的?他       的回答。
A．恐怖    精致    诚然    淡然
B. 恐慌    精密    显然    漠然
C．恐慌    精致    诚然    漠然
D．恐怖    精密    显然    淡然
４．下列画线的熟语使用不恰当的一项是：

Ａ．前事不忘，后事之师，我们如果善于从过去的工作中吸取经验教训，就可以把工作做得更好。

Ｂ．李鸿云睁一只眼，闭一只眼，似睡非睡，自己不嫌，旁人也管不了这些。

Ｃ．一些乐于为国出力，而怵于受奖的同志，主要慑于嫉贤妒能者的非议，不愿当“出头鸟”。

Ｄ．小王，你这个比方打得不恰当，简直是驴唇不对马嘴。

５．下列各句没有语病的一句是：

A、只靠管卡压而不做实际的人，不给群众解决困难的人，是一种极不负责任的工作态度。    
B、高速磁悬浮列车运行时，与轨道完全不接触。它没有轮子和传动机构，列车的悬浮，导向飞驱动和制动都靠的是利用电磁力来实现的。    

C、我们不能总是把目光盯在比赛成绩上，因为有些时候体育比赛成绩的好坏是取决于某些裁判的判决的。    

D、在几年前亚洲金融危机肆虐之时，我国政府以一个负责任的大国态度，保持了人民币汇率，赢得了国际社会的普遍认可和赞扬。
6． 列标点符号使用正确的一句是

A、由“独携小龙团，来试惠山泉”变成“独携天上小团月，来试人间第二泉。”

B、从前做诗文的人都依靠《文科触机》、《幼学琼林》、《事类统编》之类的书籍。

C、“可恶！然而……”四叔说。

D、或改为：尝见草中有虎，射之，没镞，视之，石也。

二、（１２分，每小题３分）

阅读下面的文章，完成７－１０题。

为期８个月的“中国ＳＡＥＳ流行过程中ＡＳＲＳ冠状病毒的分子进化”研究课题取得重大突破，科学家首次解释了ＳＡＲＡ冠状病毒变异和进化的规律：ＳＡＲＳ冠状病毒的传染性由弱到强，先由动物传人，病毒在人体中发生变异，进而造成暴发流行。今后如果注意对可能来自动物的新发ＳＡＲＳ冠状病毒感染的监测和控制，就可能遏止ＳＡＲＳ暴发流行。专家认为，这项研究对目前禽流感的防治也有重要的参考价值。研究还确认ＳＡＲＳ病毒来源同果子狸有关，ＳＡＲＳ病毒基因组的中性突变速度为艾滋病病毒基因突变速度的１／３。ＳＡＲＳ病毒的基因组较大，变异量相对较少，变异速度相对慢，有利于疫苗研制。全国防治非典科技攻关组、广东省防治非典科技攻领导关组已联合召开“ＳＡＲＳ分子流行病学研究进展”新闻发布会。专家认为，今年报告的三例ＳＡＲＳ病例传染性和致病性不强，重现了２００２年底至２００３年初的流行早期现象。早期病例传染性不强并不意味着今后出现的病例都是如此，但如果在病毒从动物传人的早期就进行有效的隔离，包括杀灭疫源动物，使之不在人传人的过程中进一步变异为传染性强的病毒，就可以避免再出现人传人的暴发流行。国家人类基因组南方研究中心执行主任、中国科学院上海生命科学研究院研究员赵国屏介绍了研究的主要成果。课题组首先对ＳＡＲＳ流行病学进行深入细致的调查研究，认识到ＳＡＲＳ流行早期（２００２年底至２００３年１月底）具有独立发生、有限地域、有限传播的特征，这一特征提示该阶段ＳＡＲＳ冠状病毒的自然来源，其传染性与２００３年春节开始的超级传播事件后的病毒有很大的不同。在此基础上，课题组将２００２年至２００３期间的ＳＡＲＳ流行划分为早、中、晚三期进行分析，发现来自环境的ＳＡＲＳ冠状病毒感染人类初期，致病能力和传播力似乎较弱，疾病相对易于控制和治疗；但由于受到强大的选择压力（如各种不同的治疗手段），病毒变异快。经过一段时间在人体上的适应，流行进入中期，2003年2月起，病毒变异趋势缓，但传播能力却较强，出现了超级传播者现象。进入流行晚期，病毒组十分稳定。中国工程院院士、广东省防治非典科技攻关领导小组总顾问钟南山认为，对今年在亚洲多国爆发的禽流感缺乏类似的分子生物学研究。虽然目前禽流感人传人的现象不明显，但不排除将来会像ＳＡＲＳ一样从动物到人，在人身上发生变异，进而有人传人的可能，因此在疫情出现早期就杀灭疫禽的决定是正确的。钟南山还说，入冬后出现的早期三例ＳＡＲＳ病例传染性不强，并不意味着以后下一阶段没有传染性，所以还需要提高警惕。

７、对第一段中“这项研究”理解最为准确的一项是

Ａ、ＳＡＲＳ流行过程中ＳＡＲＳ冠状病毒的分子进化。

Ｂ、ＳＡＲＳ冠状病毒变异和进化的规律。

Ｃ、ＳＡＲＳ冠状病毒感染的监测和控制。

Ｄ、ＳＡＲＳ病毒基因组的中性突变。

８、下列对“SARS病毒”特征的解说，不正确的一项是

A、SARS病毒的基因组较大，变异量相对较少，变异速度相对较慢。

B、 ARS流行早期就进行有效的隔离，包括杀灭疫源动物，

就可以避免暴发流行。

C、 ARS流行早期，具有独立发生、有限地域、有限传播

的特征。

D、SARS流行中期，病毒变异趋缓，但传播能力却较强，出现了超级传播者现象。

9、钟南山认为“入冬后出现的早期三例SARS病例传染性不强，并不意味着以后下一阶没有传染性”，以下对其原因的叙述，不当的一项是

A、 这三例具有“独立发生、有限地域、有限传播”的特

征，是SARS流行早期的迹象。

B、 相关研究课题的重大突破、主要研究成果的展示，都

还不能有效解决病毒的变异问题。

C、果子狸等病源未完全杀灭，各种不同的治疗手段又会使病毒变异加快。

D、虽然早期监测和防控手段能够有效遏止疫情扩散，但人类还未最终战胜SARS。

10、结合本文，对“高致病性禽流感”推断错误的一项是

A、 高致病性禽流感是病毒发生变异的结果，传染性由弱

到强，可能由动物到人。

B、 高致病性禽流感属于病毒流行中期，病毒变异趋势缓，

病毒组稳定，但传播能力却较强。

C、高致病性禽流感一旦发生，实行人员隔离、杀灭疫禽的做法无疑是正确的。

D、高致病性禽流感目前由于缺乏相关生物学研究，所以应以预防为主。

三、（12分，每小题3分）

完成下一段文言文，完成11-14题。

唐太宗纳谏武德末，魏征为太子洗马，见太宗与太子阴相倾夺。每劝建成（即太子）早为之谋。太宗既诛太子，召征责之曰：“汝离间我兄弟，何也？”众皆为之危惧。征慷慨自若，从容对曰：“皇太子若从臣言，必无今日之祸。”太宗为之敛容，厚加礼异，擢拜谏议大夫。数引之卧内，访以政术。征雅有经国之才，性又抗直，无所屈挠。太宗每与之言，未尝不悦。征亦喜逢知己之主，竭其用力。又劳之曰：“卿所谏前后二百余事，皆称朕意。非卿忠诚奉国，何能若是？”三年累迁秘书监，参预朝政。深谋远虑，多所弘益。太宗尝谓曰：“卿罪重于中钩①，我任卿逾于管仲，近代君臣相得，宁有似我与卿者乎？”六年，太宗幸九成宫，宴近臣。长孙无忌曰：“王珪、魏征，往事息隐，臣见之若仇，不谓今日又同此宴。”太宗曰：“魏征往者实我所仇，但其尽心所事，有足嘉者。征每犯颜切谏，不许我为非，我所以重之也。”征再拜曰：“陛下导臣使言，臣所以敢言。若陛下不受臣言，臣亦何敢犯龙鳞、触忌讳也？”太宗大悦，各赐钱十五万。七年，代王珪为侍中，累封郑国公。寻以疾乞辞所职，太宗曰：“朕拔卿于仇虏之中，任卿以枢要之职，见朕之非，未尝不谏。公独不见金之在矿，何足贵哉？良冶锻而为器，便为人所宝。朕方自比于金，以卿为良工。虽有疾，未为衰老，岂得便尔耶？”征乃止。唐太宗曰：“天子者，有道则人推而为主，无道则人弃而不用，诚可畏也。”魏征对曰：“自古失国之主，皆为居安忘危，处治忘乱，所以不能长久。……臣又闻古语曰：‘君，舟也；人，水也，水能载舟，亦能覆舟’。陛下以为可畏，诚如圣旨。”

【注释】①中钩：春秋时，齐公子小白与公子纠争位，管仲辅佐公子纠。一次，管仲用箭射中公子小白的衣带钩。后公子小白获胜，即位，是为齐桓公，他以管仲为相。

11、对下列各句中加点字的解释有错误的一项是

A、 征雅有经国之才    雅：平素，向来

B、 性又抗直          抗直：急躁，暴躁

C、 非卿忠诚奉国      奉：献身

D、 多所弘益          弘益：补益，增益

12、下列句子分别编为四组，全部表现唐太宗胸襟宽广的一组是

①太宗与太子阴相倾夺 ②太宗为之敛容，厚加加礼异，擢拜谏议大夫 ③卿罪重于中钩，我任卿逾于管仲 ④深谋远虑，多所弘益 ⑤魏征往者实我所仇，但其尽心所事，有足嘉者

A、①⑤     B、②④     C、④⑤      D、②⑤

13、下列叙述符合原文意思的一项是

A、 魏征原是太子的谋臣，唐太宗诛了太子后，本要降罪

于他，但魏征以理抗争，终于使唐太宗宽恕了他。

B、“王珪、魏征，往事息隐，臣见之若仇，不谓今日又同此宴。”这句话说明长孙无忌对唐太宗厚遇魏征表示不可思议。

C、 征归附唐太宗后，觉得遇见了知己之主，因而对以前

的所为感到惭愧难当，决心效忠唐太宗，竭尽其用。

D、 这段文字表明唐太宗任人唯贤，胸襟宽广，即使魏征

这样来自敌对营垒的人也能不计前嫌，委以重任。

14、联系全文，对文末唐太宗与魏征的对话理解不正确的一项是

A、 唐太宗与魏征都认识到民心的可畏，认识到谨慎地对

待民众的重要性。

B、 魏征告诫唐太宗要“居安思危”，唐太宗也充分认识到

这一点的重要性。

C、 唐太宗正是认识到人心的可贵，才把本来属于敌人营

垒的魏征收来为己效用。

D、 载舟覆舟的比喻着眼点是稳定和巩固统治，并不在于

百姓，但统治者有这样的认识，百姓也能从中受惠。

第二卷（共108分）

四、（18分）

15、翻译文言文中划横线的句子。（8分）

⑴数引之卧内，访以政术。
⑵朕拔卿于仇虏之中，任卿以枢要之职。

⑶君，舟也；人，水也，水能载舟，亦能覆舟。
16、阅读下首诗，然后答题（6分）

题李凝幽居

贾岛

闲居少邻并，草径入荒园。鸟宿池边树，僧敲月下门。

过桥分野色，移石动云根。暂去还来此，幽期不负言。

⑴你认为是“推”好还是“敲”好？
⑵试从意象角度分析首联。
⑶最后一联点出诗的主旨，请用一句话概括。
17、补写出下列名句名篇中的空缺部分。（4分，任选四题）

①大行不顾细谨，________________。（司马迁《史记》）

②身死人手，为天下笑者，何也？________________。（贾谊《过秦论》）

③此地有崇山峻岭， _________________，又有清流激湍，映带左右。（王羲之《兰亭集序》）

④古之学者必有师。师者，______________。（韩愈《师说》）

⑤是故弟子不必不如师，师不必贤于弟子，_____________，术业有专攻，如是而已。（韩愈《师说》）

⑥长桥卧波，____________？复道行空，___________？（杜牧《阿房宫赋》）

⑦秦人不暇自哀，而后人哀之；后人哀之而不鉴之，______________。（杜牧《阿房宫赋》）

⑧试问闲愁都几许？         ，        ，梅子黄时雨（贺铸《青玉案》）

⑨_____________，泉涓涓而始流。陶渊明（《归去来兮辞》）

⑩_____________，不尽长江滚滚来。（杜甫《登高》）

五、（18分）阅读下面的文字，完成18-22题

我对这位传奇英雄的认识，有一个突变。

为了寻找盖文学馆新馆舍所用国产装饰石材，我和我的同事来到新疆。

我知道，鸦片战争之后，林则徐曾充军新疆，一直发配到伊犁，是真正的受罚。多少年过去了，当地的政府和人民，为了纪念他，特地给他在老的伊犁将军府附近盖了一批纪念馆。我决定抽空去看看。

在去纪念馆的路上，在路旁我看见了一条很长很规矩的小河，大概有 5米宽，河水流得很冲，岸两旁的高大的树。开车的司机说：“它是渠，是人工开挖的，叫皇渠，是林则徐大人当年留下来的，为的是把天山上的雪水引下来，灌溉土地，变荒地为良田。这水渠至今已有160年的历史了。”

这个小故事极感人。

它一下子把这位举世闻名的英雄老人拉得很近很近了。对他，不是一般的崇敬了。复杂了，真的，复杂得多了。该怎么说呢？往大里说，牵扯到人该怎么活，怎样做人，做什么样的人，甚至，整个儿的，人生的价值是什么，都可以由这个故事中派生出一些认真的思考来。往具体里说，想想看，那是怎样的逆境啊：硝烟弥漫之后，戴罪受罚，背井离乡，充军万里，凄凉之至。然而，他却依然一副大将风度，在别人的监控下，指挥黎民百姓和部队官兵，披星戴月，风尘仆仆，终日挖渠引水不止。何等坦荡，何等乐观，何等大度，何等潇洒！简直就是一个活生生的样板，一个树在你我面前的，伟大的，不说教的，默默的，摸得着看得见的，平凡的，可以效仿的楷模。

总之，这条小渠给我带来了心灵震撼，令我激动不已。它给了我一个巨大的感动。

林则徐的一生与其说是官运享通，不如说是充满了大起大落。他多次受罚，比如连降四级，连降五级，竟有许多次。最大的处罚是发配新疆。然而他的态度是：

苟利国家生死以  岂因祸福避趋之

一个真正以国家利益为重的人的处世哲学便是如此鲜亮简明，有小渠可以作证。

新疆土地极肥沃，天生一块大宝地。风和日丽，日照长，有利于植物的光合作用；只要有水种什么长什么，而且硕大，丰产。林则徐抓住这个要害，挖渠引水，做了表率。而他做这一切的时候，偏偏是个犯人的身份，而且年老体弱，精神上遭到了极大的打击。

在最倒霉的时候，在最倒霉的地点，在最倒霉的情况下，顶着最倒霉的屈辱，干着最普通、最费力、最不容易露脸事。但只要有利于人民，有利于国家，有利于后代，便在所不辞，管他是沉是浮。这就是林则徐的风格。

这个风格民族脊梁的象征。

这个风格是铮铮硬骨头的作风。

这个风格是真正人生价值的体现。

我为那遥远的小渠而骄傲，它不是什么“皇”渠，它是地道的“人”渠。

一个姓林名则徐的神人，用这小渠，在天地之间，龙飞凤舞般地书写了一个大大的“人”字。

什么时候再去看看那小渠，用清澈冰凉的渠水洗洗脸，当做接受一次沁人肺腑的人生洗礼吧。

18、文中与“苟利国家生死以，岂因祸福避趋之”相呼应的一句是                                   

19、作者为什么说这小渠“不是什么‘皇’渠，它是地道的‘人’渠”？
答：                                           

20、对本文评析恰当的两项是（）（）

A、 本文开头提到的“传奇英雄”指的是侠肝义胆，武功

过人，铁骨柔肠的英雄好汉。

B、“我”原先对林则徐知之不详，见了这条渠，才对他崇敬起来。

C、“何等坦荡，何等乐观，何等大度，何等潇洒”中“潇洒”一词的意思是不拘世俗，风流倜傥。

D、林则徐不但富有献身精神，而且具有科学头脑。林则徐不但造福一方，而且可以成为净化人们心灵世界的镜子。

E、 全文感情深挚，气势酣畅，一唱三叹，缠绵悱恻。

21、文中画线句用了排比手法，它在文中的表达作用是

答：                                              
22、作者对林则徐的认识“有一个突变”，从全文看，这个“突变”有具体内容是什么？

答：                                              
六、（１２分）

23、仿照下面写“竹子”的句式和立意，以“筷子”为话题，写一个句子。（4分）

例句：竹子，空有漂亮的外衣，却无坚实的内涵。

答：筷子，_________________________________

24、阅读下面一段文字，调整画线部分的语序，并做到各短语格式协调一致，匀整对称。（字数不得增减）（４分）

成年累月的战事，每况愈下的社会治安，经济的不断衰退，动荡不安的政局，生存环境的日益恶化，使世界上越来越多的人的正常生活受到威胁，甚至连生命财产都没有保障。

__________________________________________       

25．读下面的调查表，答出“中学生的课外阅读，有向多元化方向发展的倾向”的具体内容。（60个字以内）（4分）

中学生喜爱的课外读物种类统计

	阶 段
	政史类
	文艺类
	科普类
	军事类
	其  他

	高 中
	137人

26%
	205人

57%
	187人

37%
	45人

9%
	160人

31%

	初 中
	157人

23%
	337人

49%
	263人

38%
	37人

5%
	190人

27%


答：从表中可以看出                   

七、作文（６０分）

２６、阅读下面的文字，根据要求作文。

生活中，许多时候需要我们换位思考问题。如：师生之间、同学之间、家长和孩子之间、城里人和乡下人之间、健全人和残疾人这间……往往会发生一些矛盾。换位，可以使我们多一些理解，少一些误解；多一些理智，少一些盲目；多一些关爱，少一些磨擦；多一些鼓励，少一些责备……

根据提示，请你围绕“换位”这个话题，写一篇800字左右的文章。要求：⑴题目自拟。⑵文体不限。⑶感情真挚。⑷不得抄袭。

班级                     姓名              
答    题    卡

选择题（42分）

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	答案
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	答案
	
	
	
	
	
	
	


15、（8分）

（1）

（2）

（3）

16、（6分）

（1）

（2）

（3）

17、（4分）

（1）                                         

（2）                                         
（3）                                         

（4）                                         

（5）                                         

（6）                                         

（7）                                         

（8）                                         

（9）                                         

（10）                                        

18、（4分）

19、（4分）

20、（4分）（       ）（       ）

21、（3分）

22、（3分）

23、（4分）

24、（4分）

25、（4分）

参考答案
1.D 

2.D(A“采”为“彩”　Ｂ“密”为“秘”　Ｃ“娇、糅”分别为“矫、揉”)　

3．A　

4．Ｂ（睁一只眼，闭一只眼：看见了装作没看见，知道装作不知道。Ａ前事不忘，后事之师：记取从前的经验教训，作为以后工作借鉴。Ｃ出头鸟：比喻表现出众的人。Ｄ驴唇不对马嘴：比喻答非所问或两下不相合）

5．C  (A主宾搭配不当，B句式杂糅，应把“靠的”删掉；D成份残缺，“保持了人民币汇率的稳定”)

6、Ｃ（Ａ“句号”放在引号外。Ｂ去掉两个顿号。Ｄ“没镞”后是句号）

7、B（“这项研究”是“SARS冠状病毒的分子进化”大课题下的具体突破，所以选B，而CD不集中，不准确。）

8、B（这不属于“SARS病毒”的特征，就属于其预防方式。）

9、C（“果子狸”杀灭与否和“并不意味着以后下一阶段没有传染性”的关系文中无据；“各种不同的治疗手段又会使病毒变异加快”，是指2002年至2003年初期，现在的情形已发生了变化

10、B（“病毒组稳定”属晚期特征。）

11、B（刚强正直）

12、D（①是说太宗兄弟相争，④是说魏征的才能）

13、D（A魏征没有以理抗争，B是说明长孙无忌对唐太宗肚量的赞赏，C魏征“对以前的所为感到惭愧难当”没有根据。）

14、C（唐太宗任用魏征，是因为他直言敢谏）

15⑴多次让他进入卧室，请教为政之道。

⑵我把你从囚虏之中选拔出来，委任你担任要职。

⑶国君好比是船，百姓好比是水；水能够承载船，也能够颠覆船。

16、⑴可参照课文《咬文嚼字》自圆其说。

⑵“草径”和“荒园”点明李凝闲居的环境，渲染人物隐逸的性情，也暗合了诗题“幽”。

⑶表达式诗人向往隐居生活的心愿。

17、

18.只要有利于人民，有利于国家，有利于后代，便在所不辞，管他是沉是浮。

19.小渠体现了林则徐为民造福的精神，同时也是真正人生价值的体现。

20.DE

21.是对林则徐风格的全面礼赞。

22.见到小渠之前，对林则徐是一般的崇敬，见到小渠后，从林则徐身上引发了人生价值的思考。

23．

24．①成年累月的战事　②动荡不安的政局　③不断衰退的经济　④每况愈下的社会治安⑤日益恶化的生存环境 

25．中学生课外阅读的主流是文学艺术作品，对反映政治历史、科技发展读物的兴趣日益广泛，对其它内容的书籍略有涉猎。

